О повышении размеров пособия по безработице

В соответствии со ст. 33 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» Правительство Российской Федерации ежегодно в конце календарного года устанавливает размер минимальной и максимальной величины пособия по безработице на следующий год.

Постановлением Правительства РФ от 15.11.2018 № 1375 «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2019 год» с 01.01.2019 года минимальный размер пособия для безработных граждан увеличен с 850 руб. до 1500 руб., а его максимальный размер – с 4900 тыс. до 8000 руб.

При этом, как указано в постановлении, для безработных лиц предпенсионного возраста минимальный размер пособия будет таким же, как и для остальных безработных граждан, а максимальный составит - 11 280 руб.

Повышенного размера пособия для людей предпенсионного возраста с 01.01.2019 года обусловлено принятием закона о повышении пенсионного возраста.

Решение о назначении пособия по безработице принимает территориальный центр занятости населения одновременно с решением о признании гражданина безработным.

Постановление вступает в силу с 1 января 2019 г.

Помощник прокурора района

юрист 1 класса Е.М. Викторова